
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI MURELLO 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

AREA 4 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

NUMERO 38/SERVIZI ALLA PERSONA, SICUREZZA, 

ISTRUZIONE, ASSISTENZA, SALUTE, CULTURA, 

SVILUPPO ECONOMICO, SPORT E TURISMO 

 

DEL 29/07/2024 

 
OGGETTO: ART. 1, COMMA 450  DELLA LEGGE 29/12/2022, N. 197 E S.M.I.. 

CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ. 

ELENCO BENEFICIARI SELEZIONATI. 

PROVVEDIMENTI.     
 

 

Il sottoscritto, MILLA dott. Fabrizio, Responsabile del Servizio 1205 

 

 

PREMESSO che: 

• l’articolo 1, comma 450 della Legge 29/12/2022, n. 197 (legge di Bilancio 2023),  come modificato dall’articolo 2, 

comma 1, lettere a) e b), del decreto legge 29 settembre 2023, n. 131, convertito con modificazioni, dalla legge 27 

novembre 2023, n. 169, ha istituito, nello stato di previsione del Ministero dell’Agricoltura, della sovranità 

alimentare e delle foreste, un fondo, destinato all’acquisto di beni alimentari di prima necessità e di carburanti, 

nonché in alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale da parte dei soggetti in 

possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000,00 euro, da fruire 

mediante l’utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

• l’articolo 1, comma 2, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 (legge di Bilancio 2024), ha stabilito in 600 milioni di 

euro la dotazione del citato fondo per l’anno 2024; 

• con Decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, di concerto con il Ministro 

delle Imprese e del made in Italy, con il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze del 04 giugno 2024, pubblicato nella G.U. n. 146 del 24 giugno 2024, recante: 

“Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del contributo economico previsto dall’art. 1, 

commi  2, 3, 4 e 5 della Legge 30 dicembre 2023 n. 213” sono stati definiti i seguenti criteri di individuazione dei 

beneficiari del contributo economico in oggetto: 

• iscrizione nell’anagrafe della Popolazione Residente (Anagrafe comunale) 

• titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 109 e del DPCM 

n. 159/2013, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 annui 

• il contributo non spetta ai nuclei percettori di Reddito di Cittadinanza; Reddito di Inclusione; qualsiasi altra 

misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà o in cui almeno uno dei componenti sia percettore di 

Assicurazione Sociale per l’Impiego – NASPI e Indennità mensile di disoccupazione per collaboratori – DIS-

COLL; Indennità di mobilità; Fondi di solidarietà per l’integrazione al reddito; Cassa Integrazione guadagni-

CIG; qualsivoglia differente forma di integrazione solidarietà salariale o di sostegno nel caso di 

disoccupazione involontaria, erogata dallo Stato; 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che: 

• la misura prevede un solo contributo economico per nucleo famigliare di importo complessivo pari ad € 500,00, 

erogato attraverso carte elettroniche di pagamento, prepagate e ricaricabili, rilasciate da Poste Italiane, consegnate 

agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio, destinate all’acquisto di beni alimentari di prima 

necessità, con esclusione di qualsiasi tipologia di bevanda alcolica, e   all’acquisto di carburanti, nonché in 

alternativa a questi ultimi, di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, presso esercizi  e attività  

convenzionati 

• con il citato D.M. sono state assegnate a questo Comune n. 22 carte; 

 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione dei beneficiari della misura in parola prevedono quanto segue: 

• l’INPS mette a disposizione dei Comuni, entro il 24 luglio 2024 ed attraverso un apposito applicativo web, le liste 

dei beneficiari in possesso dei requisiti richiesti, individuati secondo i seguenti criteri che si indicano in ordine di 

priorità decrescente: 

• nuclei famigliari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2010, 

priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

• nuclei famigliari, composti da non meno di tre componenti, di cui almeno uno nato entro il 31 dicembre 2006, 

priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso; 

•  nuclei famigliari, composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più 

basso; 

• i Comuni attribuiscono le carte che eventualmente residuano dopo l’applicazione dei criteri sopra indicati, 

selezionando i beneficiari, nell’ambito dell’elenco predisposto, tra i nuclei familiari, anche unipersonali, in effettivo 

stato di bisogno, sulla base di informazioni rinvenienti dai locali servizi sociali; 

• i Comuni, entro e non oltre 20 giorni dalla pubblicazione sul sito dell’INPS, effettuate le verifiche anagrafiche di 

propria competenza consolidano gli elenchi dei beneficiari; 

• l’INPS rende definitivi gli elenchi e li trasmette in via telematica a Poste Italiane per la messa a disposizione delle 

carte; 

• l’INPS, a seguito della rendicontazione delle carte da parte di Poste Italiane ed attraverso l’applicativo web, 

fornisce ai Comuni i numeri identificativi delle carte da comunicare agli aventi diritto, contestualmente alle 

modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati; 

 

RILEVATO che dai dati messi a disposizione dall’INPS risultano presenti in questo Comune n. 40 nuclei in possesso 

dei requisiti prescritti; 

 

ASSUNTO, pertanto, che non risultano carte residue da assegnare;  

 

DATO ATTO che l’Area 4 – Servizio 1205 ha provveduto alle verifiche anagrafiche richieste, al fine del 

consolidamento della lista dei beneficiari messa a disposizione dall’INPS e ritenuto pertanto di consolidare la medesima 

attraverso l’applicativo web predisposto; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e sull'accesso agli impieghi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

  

1) di consolidare nei progressivi da 1 a 22 l’elenco dei beneficiari selezionati della misura in oggetto, messo a 

disposizione dall’INPS su apposito applicativo web, residenti nel Comune di Murello, con le modalità descritte e 

per le motivazioni espresse in narrativa; 

 

2) di dare atto che l’Area 4 – Servizio 1205, ricevuti dall’INPS i numeri identificativi delle carte, provvederà a 

comunicare ai beneficiari l’assegnazione del contributo, unitamente alle modalità di ritiro delle carte presso gli 

uffici postali abilitati. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Fabrizio MILLA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Murello.  Incaricato Procedimento: Albina Bonetto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 


